*Apoc. 24.*

frontibus inscriptum habuisse nom-  
ipsius agni, & item Patris eius coelum  
eosque secutos agnum, quocon-  
iret. Vide quām singulari honore  
gnoque, fauore Dominus hos sus-  
lectos speciatim afficiat, communi-  
illis diuinum & ineffabile suum  
men: sic ut non solum à nomine  
voventur Christiani, verum etiam à  
mine Patris appellantur Dij. Ver-  
quas existimatius esse illas felices

*Cant. 2* &  
as, illos amenos colles, illos mōros  
rificos, in quibus, ut dicit sponsa, spira-  
tur & exultat hic coelestis agnus con-  
tante purissimo virginum choro. Q  
illa florida prata, qui speciosi illi &  
biles horti, qui fontes dulcisimique  
rum viventium sunt, per quosque  
dem dedit, in quibus mirabiliter  
erit, recreat, & infinito gaudio acco-

lacione eam perfundit? Gaudio, inquit, non huius seculi vano, falso & fallaci, nec gaudio aliorum beatorum non Virginum, sed gaudio virginum Chri-  
sti proprio, multo omnibus illis subli-  
miori, & longissime ab alijs gaudijs  
distanti, quo cum summa pace, & iu-  
bilo cordis in omnem æternitatem  
exultant cum Christo, de Christo, & ia-

Christo.  
2. Considera denique etiam si in fas-  
cili illa patria omnes coelestes ciues &  
qualiter persfrauantur societate agni, &  
ab eo inexplicabilibus delitijs infinitè  
honorentur, amentur & exsaturentur,  
ac imprimis gloriosus ille chorus Apo-  
stolorum, deinde laudabilis numerus  
Prophetarum, tum candidatus exerci-  
tus Martyrum, hinc splendidæ acies  
Confessorum, & sanctarum Mulie-  
rum; tamen inter hos omnes, qui diui-  
no beneficio stola virginitatis ornati  
suerint, maiori fauere & beneuolen-  
tia excipientur, nobiliorique corona  
honorabuntur & illustrabuntur; non  
secus quām idem Dominus fecit A-  
pololis dum adhuc degeret in terra;  
licet enim, vi facium commemorat  
Euangelium, omnes vocaret suos a-  
cicos & filios omnisque impense

*Beatt. 29.*

amaret, tamen solus Ioannes vix queret propter ipsum patrem aut man-  
hanc habuit prærogativum, ut voca- trem, aut uxorem, aut filios, aut aliud  
tur discipulus dilectus, *Dicitur* quipiam, cum plus pro qualibet re re-  
*quem diligebat Iesus.* Ille solus me caput suum in sacrum IESV posuit, sunt prudentes virgines, abstinentia  
inclinare, & os vite fonti adhibetur propter ipsum à coniugio hominum,  
de salutari sapientia repletus est, & itaque Christus pro mercede seipsum  
norum celestium particeps factus, duxit eis in sponsium, vel loco hominis  
fundorumque mysteriorum, et præsidarent Deum. Salent quoq[ue] spōse  
cum diuino Euangeliu suo mundo, Regum usq[ue] Reginas, itaq[ue] videre in sus-  
tefecit. Talis ergo quoque preceps per illa & regia Hierusalem has nouel-  
la erit in celo purissimarum Virgine regie cæli, solas, non est aliud, quā  
num, ut super alias omnes dicuntur et totidē reginas splendidis coro-  
Domini dilecta, in modo ipsius Domini ornatae, vestimentisque aureis, gem-  
sponsa, sicut de his in persona, nonque imitans valoris & pulchritu-  
sponsæ dixit celestis sponsus. *Ait* dominus præfulgidus, ab angelis, totaque  
caerulearum non est numerum, unde etiam cœlesti honoratae Haruta nuptia  
Iumba mea, perfecta mea. *Magnus* rūsus ualui, felicitate. *Apostolus* si-  
numerus est gloriosi beatoum, in iunctu nupcialium carnalium expressis-  
tus, sed inter omnes una columba dicitur. *Propter h[oc] et relinquet hic mopus.* *Ephes. 5.*  
& sponsa dilecta, in qua dulcis sponsa est, & amans suā, et adhucbit uxori  
sibi complacet, quæ est purus ille, *sua*, q[uod] erit duo in carne una. Nā haud  
festusque & resplendens choris, sed anima virgo reputatis omnibus  
ginum. Hi sunt, quia tam suam uires in modib[us] & illecebrib[us], toto  
cantant nouum caniculum, quod, *Aliu* adharet Christo, illi soli viuit,  
lio nullo cœatri potest; nullus enim ab eo solo regitur, excusus spiritu conci-  
torum potest attingere puritas, & levitatem. Qui vero alii sunt purus  
quā iminēsa sit huius nostri Debet, ancianum virginum, nisi sensus qui-  
tas, qui nō patitur se ab hominibus tam celestes, cogitationes castæ, ser-  
ci in liberalitate. Dixerat ipse quidam prudentes, opera sancta, & a-

*Actio*

456 DISCVRSVS DE  
ctiones omni virtute conspicuæ  
sunt prudentes illæ virgines, qua  
uiam ituræ sponso, non satis hab  
runt, vt lampades carum virtutem  
nitatis coram oculis Dei lucerent,  
insuper operam dedere, vt in corda  
suorum vasis gestarent oleum ha  
litatis, non vanè se hoc dono effici  
sed laudem omnem & gloriam in  
transferendo, atque etiam pro  
mis oleum misericordiæ & chari  
Verè prudentes, quia cùm præ  
rent, nec virginitatem, nec vilia  
virtutem esse gratam Deo sine cha  
te, lampades suas nò solum acce  
runt, sed etiam bonorum operar  
excitatione orràunt. O humana  
mæ, vnde vobis hæc contigit glo  
merueritis esse sponsæ illius, in  
vultum desiderant Angelii propria  
cuius pulchritudinem Sol & Luna per splendidas illas vias, per plateas au  
rantur, cuius imperio totu[m] mundissimo stratas, & interesse qua  
paret, vt inquam, sitis mense illius vnu ex illis gloriois tuis nuptijs? O  
uiuæ, confortes regni, & participes Deus meus, tu probè nosti, hoc desi  
riæ? Beatae virgines illæ, que viderare, pro hoc ingemiscere & suspira  
paratæ, ita dignæ inuenta fuerint animam meam. Verum quia hæc  
vna cum sponso ad coelestes nup[er] beneficia non sunt omnibus commu  
nirantur, vbi choro virgine figura, *vnu quisque*, teste Apostolo, *Cor. 7.* *Cant. 3.*  
*Apoc. 2.*

COMMVNI SS. 457  
sgnum quoconq[ue]; se conuerterit, sua  
unter canillantes; ipseque in suo nu  
ptiali coniuicio illic degustâdum præ  
bet dulcissimum suum mellis, vinu[m]  
illud suum lacte mixtum, & manna  
ab conditum, cuius saporem ineffabili  
lem, suauitatemque infinitam nul  
lus comprehendere potest, nisi qui de  
guitarit.

### C O L L O Q V I V M.

O Bone Iesu, ô coelestis & imma  
culate agne, ô dulcis sponse, & a  
nimatum virginum corona, quis mi  
hi dabit ibi tandem esse, vbi tu es vni  
cum bonum animæ meæ? Quis mihi  
mæ, vnde vobis hæc contigit glo  
merueritis esse sponsæ illius, in  
vultum desiderant Angelii propria  
cuius pulchritudinem Sol & Luna per splendidas illas vias, per plateas au  
rantur, cuius imperio totu[m] mundissimo stratas, & interesse qua  
paret, vt inquam, sitis mense illius vnu ex illis gloriois tuis nuptijs? O  
uiuæ, confortes regni, & participes Deus meus, tu probè nosti, hoc desi  
riæ? Beatae virgines illæ, que viderare, pro hoc ingemiscere & suspira  
paratæ, ita dignæ inuenta fuerint animam meam. Verum quia hæc  
vna cum sponso ad coelestes nup[er] beneficia non sunt omnibus commu  
nirantur, vbi choro virgine figura, *vnu quisque*, teste Apostolo, *Cor. 7.* *Cant. 3.*  
*Apoc. 2.*

gnus sine macula, sed etiam in mundum venisti ad cluendas maculas nostras, & expianda mundi crimina gñeris quoq; mundare animam meam & in tuo sanguine lavare, primo candori eam restitues, vt in potem (velut vna ex virginibus prudentiis) virtutum bonorumque operum exercitio ita possim meam lampadem ornare, vigilanterq; aduentum praestolari, vt tuę gratias beneficiorum in felicissimo conuiuio tuo, inter primos, saltem inter postulatum obtinere.

## DOCUMENTA

**S. 3.** **A**IT Euangelium, Tunc die iudicij regnum celorum futurum decem virginibus prudentibus, & quinq; fatus. Vnscimus, hoc præfeti tēpore, quando diem iudicij, non posse certōrum que virgines sint prudentes, & que contra multi exteriorum patrum eius sunt patrum eius. Sed int̄crias sunt prudentes quibus fortunatis. Nos int̄calamus exaltat, & que in

quomodo computati sunt inter filios Dei? Quare non debemus ante illius dies aduentum alios iudicare, sed nobis ipsi attendere, & nos ipsos iudicare, ne peccata iudicemur à Deo, conuenienter consilio Apostoli. Nolite ante tempus 1. Cor. 4. iudicare, quoadusque veniet Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit confilia cordium, & tunc laus erit vniuersali à Deo.

2. Omnes hevirgines lampades quidem habueré, sed non omnes habueré ostium. Quo significatur, se penitus contingere, ut aquae improborum, ac proborum hominum opera videantur bona, & laudabilia extrinsecus, sed tacito verè intrinsecus quedam careant oleo, nempe interne gratia & charitatis, qua est in cordibus nostris, tanquam in vasis. Itaq; boni, quisimiles sunt virginibus prudentibus, præter honorum operum lampades habent oleum gratiae in conscientijs suis secundum illud Apostoli, Gloria nostra hac 1. Cor. 1. est testimonium conscientiae nostra. Et illud Propheta. Omnis gloria eius filiarum regis ab intus. Gloriam vocant psal. 44. gratiam, quia gratia est semen glorie. Contra improbi & Pseudochristiani,

similes virginibus fatuis, non habent  
hanc gloriam in conscientia, sed tantum  
foris in ore hominū. Quare & operarum  
rum apud Deum omni remuneratio  
carebunt, quoniam mercedem suam iā  
tum quiescerunt & acceperunt in ha  
mundo.

3. HÆ decem Virgines, de quibus  
eius est Christus, tantum erant Vir  
gines, omnes in manib[us] habebant lamp  
ades, omnes similiter obuiābant se  
s[ic]: nec tamen omnes ad salutem per  
neruntur, quia quinque à coelis fibra  
prijs sunt exclusa. Unde intelligimus, ne  
satis esse ad salutem, abstineri à pen  
itis, & bonis operibus vacare, sed una  
da opera nostra, & vigilandum, dif  
tiendamq[ue] diligenter intentionem, a  
forti respectu commodi vel voluptatis  
propria facta sint. & quod foris pa  
lis hominum videtur laudabile, me  
lis Dei sit reprehensibile & mercede  
dignum, si nileff[us] tandem efficiamur  
tuarum virginum, que, quia virgini  
virginicatis virtute iactabant, clau  
bunilitatis ex vasis cordium suorum  
merè excluserant, meritò à Christo  
pulchram passa sunt.

2. Virginis fatue, oleo destituta  
re lampades suis extingui. Unde don  
na

mur, quod sit discrimen inter opera, que  
speciem quidem bonitatis praeserunt,  
reip[s]a tamen bona non sunt, & ea, qua  
verè bona sunt & perfecta. Nam licet  
reprobrium opera ad breue tempus vi  
deatur lucem quandam & splendorem  
emitere, nihil minus tamē postea unā  
cilijs extinguntur, & quod post hanc  
vitam lumen nullū praebant. Verum o  
pera electorum, lampadesq[ue] prudentum,  
gata pietatis misericordiaq[ue] oleo souen  
tar & aluntur, post hanc vitam, quando  
ex hie tenebris ad eternam lucem trans  
feruntur, longè clarius resuscubunt.

3. HÆ Virginis cum lampadibus or  
natæ obuiam processerunt sp[iritu]so. Unde  
dicitur, virginem Christi, si sp[iritu]s ve  
lit placere, & ab eo ad nuptias eius in  
trodi, debere esse similem lēpidi benē  
concinnotate. Non sicut ad concinnandā  
ornatamq[ue] lampadem requiruntur  
quattuor. Primo virtuti claritas & nitore,  
Secundo capia olii, Tertio flamma ardor,  
Quarto splendor: sic virgo crystalline lā  
pidesq[ue] operam dare debet Primū,  
et si admedium pura & mundamente  
& certore, Secundo ut ardeat puri amo  
ris in Deum flamma & omnem sensua  
lem & terrenum amorem excludat,  
Tertio, ut anima sue vas plenum ha  
bitat

462 DISCVRSVS DE  
beat oleo devotionis, orandi studio im-  
pensè fit addicta: nam ut oleum efficit  
ardorem in lampade, sic oratio denota  
diuini amoris flaramam fuisse & confa-  
uat. iuxta illud Prophetæ. In meditati-  
one mea exardecet ignis. Postremo de-  
bet resplendere alijs operum piorum ex-  
emplo, & exercere se maximè in humi-  
litate, caritate, obedientia, contemptu su-  
& omni honestate.

5. Sponso ad cœlestes nuptias ingressi  
clausa est ianua. Tres sunt ianue, qui  
Dominus in hoc modo apertas tenet in  
minibus, ut ingredi cœlum possint, qui  
post iudicij diem omnino clausentur.  
Nulli amplius in eas pateat ingressus. Ni-  
ma est misericordia & veritas, quam  
omnibus patet. Altera est gratia cuius  
rendum, qua in hac vita omnibus of-  
feritur. Tertia est gloria ad ingrediendam  
regnum, quae nunc omnibus posibilitate  
aperitur. Itaque illis clausa existimat  
venis & meritis, qui in hac virtutem  
ram fecerunt temporis, quod si con-  
sum erat ad obtinendam veniam, ou-  
sionesque merendi vitam aeternam re-  
xerunt.

7. Quoniam CHRISTUS Dominus  
noster tanti fecit hanc virginitatem  
rem, ut liqueat, non modo ex consilio

COMMVNIS. 463  
dato, & exemplo suo, sed & purissima  
Matri, alijsque multis argumentis, ve-  
rum etiam ex eo, quod in calo, utirene-  
latum est S. Ioanni Evangelista hic a-  
gnus immaculatus speciarum voluerit  
versari in comitatibus Virginum: hinc fa-  
cile intelligere possumus, quantum cuique  
nostrum studium impendendum sit, ut  
virtutem tam nobilem consequamur,  
vel certè quoad fieri possit, proximè ad  
eam accedamus. Quocirca & illi, qui  
hoc donum à Deo obtinere, omni sim-  
plici enitantur illud tanquam preciosissi-  
mam margaritam conservare. Qui ve-  
ris hoc flere carent, & coniugij vincula  
soluti sunt, ceguntur consilium sibi fore, se-  
d intercessi in castitate vincent, ut salutem  
se studiis vacare queant, quām ve-  
stri matrimoniū ingosse subiiciant. Quā  
ceti que iam ligati sunt, consentaneo min-  
imum præter resistitatem & honestatem  
sunt statim obsecrare consilium Apostoli,  
ut penitus quæcumque cotineant ex con-  
fusione ad quod tempus, ut eductius spi-  
ritus & oratione vacare possint. Ex alia  
parte, si anima pura & casta in altera  
vita à CHRISTO ad tantum esse  
huncut honorem & gloriam, eis, tā sin-  
gulari amore sunt unite, cogita quām  
execrabiles & abominabiles futura sunt in  
t. Cofit.